IUSTINIANUS, § 3 Inst. III.3.

Pater quoque utriusque, non etiam avus vel proavus matri antepositur.  
ULP. XXVI, 8.

Intestati filii hereditas ad matrem... pertinet... si tamen ei filio neque suus heres sit, neque pater, ad quem lege hereditas bonorumve possessio cum re pertinet.

ULPIANUS, *libro tertio decimo ad Sabinum*: 2.15 D. 38.17: P. 2521.

Obicitur matri pater in utriusque bonis tam filii quam filiae, sive heres sive bonorum possessor existat. Sed neque avus neque proavus in Tertulliano matri nocent, quamvis fiduciam contraxerint. pater autem tantum naturalis, non etiam adoptivus matri nocet: verius est enim, cum pater esse desierit, a matre eum excludi: sed nec ad bonorum possessionem contra tabulas eum admitti, cum pater esse desierit.

§ 16. Undecumque autem acceperit bonorum possessionem pater naturalis, sive legitimus sive contra tabulas, ex quavis parte excludit matrem.

Di fronte al padre naturale – non di fronte a quello adottivo o all'avo e al proavo – il quale venga alla eredità come parens manumissor, tanto se vi venga come heres, quanto se vi venga come bonorum possessor, cessa l'efficacia del sen.to Tertulliano, e il padre viene, in conseguenza, preferito alla madre.

MODESTINUS, *libro sexto differentiarum*: 10 D. 38.17: P. 26.

Si ad patrem manumissorem filii intestati legitima hereditas perveniat [vel non manumissori bonorum possessio competat] mater defuncti summovetur<sup>13</sup>.

*Impp.* DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS AA. et CC. Rhesae: c. 2 C. 6.56.

In successionem filii vel filiae communis [sine liberis et fratribus vel sororibus morientis *Kr.*] pater manumissor, quia ei sit vetus ius servatum, matri praefertur.

Quando, invero, il padre naturale può venire alla eredità del figlio o della figlia solo come cognato (per es. quando egli sia, come figlio adottato, in aliena familia), allora egli è preferito alla madre soltanto se non vi sono successibili ab intestato (agnati) i quali, se non vi fosse la madre, verrebbero essi alla eredità. Quando, invece, vi siano degli agnati e vi sia anche la madre, la presenza degli agnati esclude il padre naturale e permette alla madre l'attuazione del suo diritto.

<sup>13</sup> L'inciso [vel... competat] è forse una interpolazione: esso sarebbe vero per diritto classico solo quando si supponesse che non ci fosse, oltre la madre, nessun agnato: quando ci sono agnati il padre viene da costoro escluso.

ULPIANUS, *libro tertio decimo ad Sabinum*: 2.17 D. 38.17: P. 2521.

Si sit adgnatus defuncti et naturalis pater sit in adoptiva familia, sit et mater, admittimus matrem, quoniam patrem adgnatus exclusit.